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Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 17 tháng 8 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của  

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thị hành Luật ban  

hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số số 154/2020/NĐ-CP  

ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một  

điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP 

 

Thực hiện Công văn số 2477/UBND-TP ngày 16/8/2023 của UBND thị xã 

Đức Phổ về báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị 

định số 154/2020/NĐ-CP. Nay UBND phường Nguyễn Nghiêm báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện trên địa bàn phường như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện 02 Nghị định 

1.1. Ban hành văn bản tổ chức triển khai thực hiện 02 Nghị định 

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP, 

UBND phường đã ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo cán bộ, công chức, cơ quan, 

đơn vị liên quan trên địa bàn thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của 02 Nghị 

định. 

1.2. Tổ chức quán triệt nhiệm vụ thực hiện và phổ biến nội dung của các 

Nghị định. 

Tổ chức cuộc họp triển khai, quán triệt cho cán bộ, công chức chuyên môn 

những nội dung cơ bản của 02 Nghị định để triển khai thực hiện có hiệu quả trên 

địa bàn phường Nguyễn Nghiêm. Cử cán bộ, công chức tham gia các hội nghị tập 

huấn do cấp có thẩm quyền tổ chức. Đồng thời, triển khai sâu rộng và tổ chức 

tuyên truyền thông qua nhiều hình thức phong phú và đa dạng phù hợp với từng 

đối tượng như: Tuyên truyền trực tiếp ở 06 tổ dân phố, trên Đài Truyền thanh 

phường; Lồng ghép các cuộc họp ở cơ quan, các buổi sinh hoạt ở các chi, tổ hội,... 

2. Kết quả thực hiện cụ thể 02 Nghị định 

2.1. Kết quả lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. 

Trong thời gian qua, UBND phường được cấp thẩm quyền giao nhiệm vụ 

xây dựng 01 văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. 

2.2. Kết quả soạn thảo văn bản trình cấp có thẩm quyền ban hành và 

kết quả ban hành văn bản theo thẩm quyền. 
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Trong thời gian qua, trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm đã ban hành 01 

văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể: Thực hiện Công văn số 544/STP-

XDKT&TDTHPL ngày 28/4/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc thông 

báo nội dung giao cho UBND cấp xã quy định chi tiết Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở năm 2022; Công văn số 31/TP ngày 09/5/2023 của Phòng Tư pháp thị xã Đức 

Phổ về việc triển khai thực hiện Công văn số 544/STP-XDKT&TDTHPL ngày 

28/4/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc thông báo nội dung giao cho 

UBND cấp xã quy định chi tiết Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022. UBND 

phường đã phối hợp với Uỷ ban Mặt trận TQVN Phường, chỉ đạo công chức Tư 

pháp – Hộ tịch, công chức Văn phòng – Thống kê và các cán bộ, công chức liên 

quan tham mưu UBND phường soạn thảo và bàn hành Quy chế thực hiện dân chủ 

ở cơ sở trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm. 

Kết quả: Ngày 23/6/2023, UBND phường Nguyễn Nghiêm ban hành Quyết 

định số 01/2023/QĐ-UBND về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở 

trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm. 

Chất lượng văn bản quy phạm pháp luật được ban hành đúng thẩm quyền, 

căn cứ đúng quy định; thể thức văn bản được đảm bảo, có tác động tích cực đối với 

việc phát triển kinh tế - xã hội, đời sống xã hội tại địa phương. Đặc biệt, trong quá 

trình soạn thảo, ban hành văn bản thực hiện đúng quy trình, quy định mà Nghị định 

số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP quy định. 

2.3. Lý do đã đạt được các kết quả, trong đó tập trung đánh giá lý do từ 

ưu điểm của 02 Nghị định (nếu có). 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP quy định rõ 

ràng, cụ thể, giúp công chức chuyên môn được giao nhiệm vụ tham mưu UBND 

phường soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo hiệu quả về nội 

dung, thể thức… 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Tồn tại, hạn chế trong lập đề nghị xây dựng văn bản 

Không có tồn tại, hạn chế trong lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật. 

2. Tồn tại, hạn chế trong soạn thảo, ban hành văn bản 

- Đội ngũ cán bộ, công chức còn thiếu, kiêm nhiệm và một số bộ phận thay 

đổi về vị trí công tác nên đôi khi chất lượng tham mưu soạn thảo nội dung văn bản, 

quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật chưa được chặt chẽ. 

- Cán bộ, công chức; các cơ quan, đơn vị liên quan được lấy ý kiến đa phần 

đều thống nhất, chứ chưa tham gia ý kiến đóng góp nhiều vào thực tiễn tại địa 

phương. 
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- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 có hiệu lực từ ngày 01/7/2023; 

tuy nhiên, cấp thẩm quyền chỉ đạo ban hành Quy chế dân chủ cơ sở ở địa phương 

trong tháng 6 năm 2023 để có hiệu lực cùng thời điểm là ngày 01/7/2023. Trong 

khi văn bản hướng dẫn dưới luật chưa được ban hành nên chất lượng nội dung 

soạn thảo quy chế dân chủ cơ sở ở địa phương chưa cụ thể, thiết thực, chưa đem lại 

hiệu quả cao trong Nhân dân. 

III. NGUYÊN NHÂN CỦA TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Công chức chuyên môn chưa có sự đầu tư nghiên cứu, nắm bắt, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật tại cơ sở, dẫn đến khi UBND phường được giao 

nhiệm vụ ban hành văn bản QPPL, công chức tham mưu ban hành văn bản QPPPL 

còn lúng túng, chất lượng văn bản chưa cao. 

- Một số cán bộ, công chức, người dân chưa nhận thức đúng tầm quan trọng 

của việc xây dựng Quy chế dân chủ cơ sở ở địa phương nên ít tham gia vào dự 

thảo. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Cấp thẩm quyền tiếp tục tăng cường công tác tổ chức tập huấn để cán bộ, 

công chức chuyên môn nâng cao năng lực trong quá trình tham mưu soạn thảo, ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. 

Trên đây, là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị định số   

34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP trên địa bàn phường Nguyễn 

Nghiêm. UBND phường kính báo cáo UBND thị xã, Phòng Tư pháp thị xã biết để 

tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã (để b/c); 

- Phòng tư pháp thị xã (b/c); 

- ĐU, TT HĐND phường (b/c); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQ và các Hội, đoàn thể 

phường; 

- Lưu VT, 

 CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Đỗ Ngọc Thìn 
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